



INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI
MIEJSKIEGO PROGRAMU
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W
RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR
PRZEMOCY W RODZINIE
MIASTA NOWY TARG
ZA 2018 ROK



Podstawą "Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020", mającego na celu efektywne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020, przyjęty Uchwałą Rady Ministrów nr 76 z dnia 29 kwietnia 2014.

Cel ogólny programu: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc.

Oczekiwane efekty

1. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z tym problemem;
2. Zmiany pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy w rodzinie;
3. Zwiększenie społecznego zaangażowania w przeciwdziałanie przemocy domowej;
4. Wzrost kompetencji służb zajmującą się przemocą w rodzinie;
5. Niwelowanie skutków zjawiska przemocy;
6. Zbudowanie skoordynowanego systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym przemocą;
7. Udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom uwikłanym w przemoc;
8. Wzrost zaufania społecznego do Policji i innych służb działających na rzecz osób uwikłanych w przemoc;
9. Wzrost liczby osób zgłaszających się po pomoc do różnych służb działających w środowisku lokalnym.

Realizatorzy Programu

- a) Urząd Miasta
- b) Ośrodek Pomocy Społecznej
- c) Miejska Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- d) Sąd Rejonowy i Prokuratura
- e) Komenda Powiatowa Policji
- f) szkoły, przedszkola
- g) placówki służby zdrowia
- h) organizacje pozarządowe
- i) społeczność lokalna
- j) media.



Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

L.P.	KIERUNKI DZIAŁAŃ	RODZAJE DZIAŁAŃ	SPOSÓB REALIZACJI
1	<p>Systematyczna i stała edukacja oraz profilaktyka środowiska lokalnego w zakresie przemocy w rodzinie.</p>	<p>Systematyczna edukacja środowiska lokalnego, ukierunkowana na zniwelowanie mitów i stereotypów dotyczących przemocy między innymi poprzez zamieszczanie informacji na stronach internetowych Urzędu Miasta i Ośrodka Pomocy Społecznej oraz systematyczne aktualizowanie zamieszczonych tam informacji.</p>	<p>W ramach działań edukacyjnych Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Zespół Interdyscyplinarny w sposób ciągły edukują w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Edukacja osób w kierunku rozpoznawania i reagowania na sytuacje przemocy w rodzinie odbywa się na bieżąco w trakcie działań służb (pracownicy pomocy społecznej, Policji, Sądu – kuratorzy), a także podczas prowadzonych projektów i programów profilaktycznych. Dzięki prowadzonym działaniom edukacyjnym możliwa jest identyfikacja osób zagrożonych lub będących ofiarami przemocy. Identyfikowanie osób zagrożonych przemocą w rodzinie odbywa się na podstawie zgłoszeń osobistych, telefonicznych lub mailowych rejestrowanych przez Policję, pomoc społeczną, Miejską Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Osoby zgłaszające to najczęściej osoby dotknięte przemocą w rodzinie lub świadkowie przemocy, sprawdzane są również zgłoszenia anonimowe</p>
	<p>Gromadzenie i udostępnianie informacji o instytucjach i organizacjach udzielających pomocy osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy.</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej dokonał rejestracji w rejestrze jednostek poradnictwa specjalistycznego Wojewody Małopolskiego funkcjonującego przy OPS Punktu Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc. Baza teleadresowa dostępna na stronie internetowej: http://www.malopolska.uw.gov.pl/default.aspx?page=przeciwdzialanie_przemocy. Niezbędne informacje są również dostępne na stronie internetowej Ośrodka: http://www.ops.nowy targ.pl/site/index.php/czym- jest- przemoc. W związku z realizacją kampanii pn. „Zawalcz o rodzinę, którą maluje Twoje dziecko” opracowano plakat informacyjny z bazą teleadresową instytucji i służb , w których osoba doznająca przemocy może uzyskać niezbędną pomoc.</p>	
	<p>Rozpowszechnianie podstawowej wiedzy na temat przemocy w rodzinie poprzez udostępnienie zbiorów bibliotecznych i czasopism zgromadzonych w</p>	<p>Dane są dostępne na stronie internetowej Ośrodka lub w siedzibie Ośrodka. Aktualizacji danych dokonuje się na bieżąco.</p>	

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

<p>Ośrodki Pomocy Społecznej; aktualizację stron internetowych UM i OPS.</p>	
<p>Kolportaż ulotek, plakatów, broszur służących zrozumieniu problemu przemocy domowej.</p>	<p>liczba rozkolportowanych ulotek, plakatów, broszur – 500 sztuk plakatów i ulotek</p>
<p>Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze gminy.</p>	<p>Informacje na temat zjawiska przemocy pochodzą z bieżącej analizy działań w ramach realizacji procedury Niebieskie Karty prowadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny. W okresie od stycznia do grudnia 2018 roku odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. Powołano 44 grupy robocze, założono 47 Niebieskich Kart, w tym: 46 przez Policję i 1 przez inną instytucję.</p>
<p>Organizacja spotkań informacyjnych ze społecznością lokalną.</p>	<p>Ośrodek Pomocy Społecznej zorganizował na terenie Nowego Targu cykl spotkań edukacyjno-profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży, rodziców, nauczycieli oraz osób działających na rzecz przeciwdziałania przemocy z sędzią Anną Marią Wesołowską. Tematem spotkań było:</p> <ul style="list-style-type: none"> • znaczenie wczesnej profilaktyki zintegrowanej w budowaniu bezpiecznej szkoły, • nowe zagrożenia (cyberprzemoc, grooming, stosowanie używek, zbyt wczesna inicjacja seksualna), • zasady odpowiedzialności nieletnich, • nowe formy przemocy wobec dziecka (eurosieroctwo, zaniedbanie, wykorzystywanie dziecka w konflikcie około-rozwodowym), • mediacja w sprawach nieletnich i mediacja rówieśnicza, • funkcjonowanie kącików prawnych w szkołach, • zachowania, na które należy reagować w ramach procedury Niebieska Karta.
<p>Organizacja i przeprowadzenie projektów plenerowych, artystycznych i pikników w ramach działań informacyjno-edukacyjnych.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kongres Trzeźwości na Podhalu, • pikniki rodzinne przy nowotarskich szkołach,

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

	<p>Współpraca pomiędzy organami samorządu terytorialnego a kościołami lub związkami wyznaniowymi na danym terenie, w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działania poradni prowadzonych przez kościoły lub związki wyznaniowe lub do programów nauk przedmatżeńskich</p>	<p>Kampania "Zawalcz o rodzinę, która maluje Twoje dziecko" połączona z konkursem plastycznym pn. "Mój wymarzony dzień z rodziną" ogłoszonym w nowotarskich Szkołach Podstawowych miała na celu uświadomić rodzicom jakie oczekiwania mają dzieci w stosunku do swojej rodziny oraz swoich rodziców. W ramach kampanii podjęto współpracę z poradniami przy nowotarskich kościołach, którym udostępniono przygotowane przez dzieci prace plastyczne.</p>
<p>2</p>	<p>Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemoc w rodzinie.</p>	<p>Liczba osób przeszkolonych - 14 liczba odbytych szkoleń, spotkań itp. - 3</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Rozpoznawanie symptomów dziecka krzywdzonego” 2. „Praca z osobą stosującą przemoc, z elementami prawa wraz z profilaktyką wypalenia zawodowego” 3. Cykl spotkań superwizyjnych Zespołu Interdyscyplinarnego
	<p>Uczestnictwo w programach i kampaniach społecznych przeciwdziałania przemocy domowej.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kampanie "Zawalcz o rodzinę, która maluje Twoje dziecko" oraz „19 dni przeciwdziałania przemocy wobec dzieci i młodzieży”, • „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, • program profilaktyczny: III Elementarz czyli program 7 kroków, • spektakl „Wspomnienia narkomanki”, • zajęcia profilaktyczne z zakresu zagrożeń i skutków wynikających z sięgania po środki psychoaktywne oraz w zakresie cyberprzemocy.

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

	<p>Organizacja i/lub udział w konferencjach i seminariach związanych ze zjawiskiem przemocy w rodzinie.</p> <p>Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie m.in. poprzez supervizję, coaching, grupy wsparcia.</p>	<p>liczba osób - 7 liczba konferencji, seminariów – 4 Konferencja „Pomoc osobie stosującej przemoc – pomocą dla całej rodziny” Konferencja „Mity i prawdy o narkotykach” konferencja „Przeciwdziałania przyczynom przestępczości” konferencja „Bezpieczeństwo w działaniu”</p> <p>liczba osób objętych wsparciem – 12 1. Supervizja Zespołu Interdyscyplinarnego, 2. Coaching pracowników socjalnych w ramach projektu ”Kooperacje 3D”</p>
<p>3</p> <p>Koordinacja działań pomocowych lokalnych instytucji i podmiotów.</p>	<p>Zintegrowanie działań w ramach przeciwdziałania przemocy poprzez współpracę jednostek pomocy społecznej, placówek oświatowych, służby zdrowia, miejskiej komisji profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, policji oraz sądu rejonowego i kuratorów sądowych.</p> <p>Ścisła współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i</p>	<p>Działania interdyscyplinarne na rzecz osób doświadczających przemocy są prowadzone w ramach realizacji procedury Niebieskie Karty. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele: 1. OPS, 2. Komendy Powiatowej Policji, 3. MKPIRPA, 4. kuratorzy, 5. organizacji prorządowych, 6. służby zdrowia, 7. oświaty.</p> <p>Szczebel gminy: podejmowano ścisłą współpracę z instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy , głównie na bazie funkcjonującego Zespołu Interdyscyplinarnego, Szczebel powiatowy: współpracę podejmowano głównie z PCPR w związku z realizacją</p>

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

	<p>związkami wyznaniowymi zajmującymi się problemem przeciwdziałania przemocy w rodzinie na szczeblu miasta, powiatu, województwa oraz ogólnopolskim.</p>	<p>programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy oraz z innymi jednostkami pomocy społecznej w ramach realizowania procedury NK Szczelbel województwa: wprowadzono ścisłą współpracę w Urzędem Wojewódzkimi, do którego należy kontrola realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy.</p>
	<p>Nawiązywanie i wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami samorządowymi oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.</p>	<p>liczba podmiotów - 15</p>
<p>4</p>	<p>Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.</p> <p>Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego i socjalnego dla ofiar przemocy w Punkcie Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemocy Społecznej, Poradni dla Osób Uzależnionych i organizacjach pozarządowych.</p> <p>Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: medycznej,</p>	<p>Z poradnictwa specjalistycznego w zakresie przemocy w Punkcie Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemocy Społecznej skorzystało 11 osób w zakresie poradnictwa psychologicznego oraz 18 osób w zakresie poradnictwa prawnego oraz socjalnego 84 osoby.</p> <p>liczba opracowanych i udostępnionych informacji – udostępniane na bieżąco</p>

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

	<p>psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej.</p> <p>Prowadzenie spotkań grupowych o charakterze: warsztatów, grup terapeutycznych i grup wsparcia, innych zajęć kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie w zakresie m.in. podstaw prawnych, zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie, obrony fizycznej, radzenia sobie z emocjami.</p>	<p>Grupa wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu oraz Grupa Anonimowi Narkomani „VIVANAMUS” funkcjonujące przy NKA „Rodzina”, Podstawowy Program Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia realizowany na Oddziale Leczenia Uzależnień w Podhalańskim Szpitalu Specjalistycznym:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Program terapeutyczny na poziomie wstępnym – autorski • Program terapeutyczny na poziomie podstawowym – autorski • Grupa problemowe, • Grupa dla współuzależnionych, • Grupa dla sprawców przemocy, • Grupa nawrotów, • Trening asertywnych zachowań abstynenckich (TAZA) • psychoterapia DDA • indywidualne diagnozowanie problemu • konsultacje indywidualne • konsultacje psychologiczne i psychiatryczne • mitingi AA,
<p>Realizowanie procedury Niebieskiej Karty.</p>		<p>liczba Niebieskich Kart – w 2018 r. założono 47 NK (w tym 46 przez Policję i 1 przez PCPR)</p>
<p>Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego</p>		<p>liczba spotkań Zespołu - 4 liczba powołanych grup roboczych - 44 liczba posiedzeń grup roboczych - 191</p>
<p>Pomoc w uzyskaniu osobie dotkniętej przemocą w rodzinie miejsca całonocnego w ośrodkach wsparcia oraz w ośrodkach interwencji kryzysowej.</p>		<p>liczba osób skierowanych – 5</p>

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

5	<p>Łagodzenie następstw zjawiska przemocy w rodzinie</p> <p>Motywowanie sprawców przemocy do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy.</p> <p>Organizowanie grup wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc (sprawców i doznających przemocy) – w miarę potrzeb.</p> <p>Podjęcie działań zmierzających do zapewnienia lokali socjalnych dla osób wychodzących z przemocy.</p>	<p>liczba sprawców przemocy, którzy wzięli udział w programie - 1</p> <p>liczba utworzonych grup – brak potrzeb</p> <p>liczba lokali – zgłoszono potrzebę wprowadzenia szczegółowych zapisów dot. możliwości uzyskania przez ofiarę przemocy lokalu socjalnego.</p>
6	<p>Podniesienie kompetencji rodzinnych w zakresie przeciwdziałania przemocy.</p> <p>Edukacja dzieci i młodzieży na terenie szkół w zakresie radzenia sobie w sytuacjach trudnych, związanych z przemocą zarówno w środowisku rodzinnym jak i poza nim, ze szczególnym naciskiem na sposoby radzenia sobie ze stresem i agresją.</p> <p>Wspieranie aktywnych form spędzania czasu wolnego promujących zachowania bez agresji.</p>	<p>liczba projektów edukacyjnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> • program profilaktyki zintegrowanej „Archipelag Skarbów”, • „III Elementarz czyli Program Siedmiu Kroków”, • program „Bezpieczeństwo w Internecie”, • Kampania „19 dni przeciw przemocy dzieci i młodzieży”, • spektakl „Wspomnienia narkomanki”, • kampania „Zachowaj trzeźwy umysł”, adresowana do uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, • spektakle profilaktyczne pt.: „Zasady prawidłowej komunikacji”, • coroczne Festyny Rodzinne przy nowotarskich szkołach i lokalnych parafiach <p>W roku 2018 dzieciom z rodzin najuboższych, wielodzietnych, samotnie wychowywanych i z problemem alkoholowym zapewniono uczestnictwo w kolonii socjalno – zdrowotnej, gdzie realizowany był specjalny program edukacyjny oraz profilaktyczno – terapeutyczny. Dofinansowano kolonie dla dzieci organizowane przez lokalne parafie. Organizowano półkolonie na terenie nowotarskich szkół pn. „Zima w mieście” i „Lato w mieście”.</p>

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

		<p>Organizowano „Wakacje w siodle” dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, Prowadzono pozalekcyjne zajęcia sportowo-rekreacyjnych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych – „wykopmy nalogi”</p>
	<p>Organizowanie na terenie placówek oświatowo – wychowawczych działań profilaktycznych, minimalizujących zachowania agresywne wśród uczniów.</p>	<p>liczba i forma działań profilaktycznych : j/w</p>
	<p>Rozwój i wzbogacanie istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych mających na celu przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (spotkania rodzinne, pikniki rodzinne, kampanie, projekty).</p>	<p>Instytucje Pomocy Społecznej oraz Oświaty angażowały się w kampanie społeczne na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie m.in. poprzez organizację pikników rodzinnych i tematycznych kampanii. Programy profilaktyczne finansowano w ramach realizacji programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, finansowano szereg programów profilaktycznych, którymi objęto nowotarskie szkoły.</p>
<p>7</p>	<p>Prowadzenie zintegrowanych i skoordynowanych działań przez Zespół Interdyscyplinarny w Nowym Targu.</p>	<p>liczba Zespołów – 1 Tryb i sposób funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego reguluje Uchwała Nr VIII/55/2011 Rady Miasta Nowy Targ z dnia 30 czerwca 2011 r. Zespół działa na podstawie porozumień zawartych pomiędzy Burmistrzem Miasta Nowy Targ, a podmiotami, których przedstawiciele wchodzi w jego skład. Celem Zespołu jest pomoc rodzinom, dotkniętym zjawiskiem przemocy, wypracowanie procedur interwencji kryzysowej wobec ofiar i sprawców przemocy, wypracowanie zasad postępowania, kierowanie ofiar i sprawców przemocy do specjalistów działających w ramach Zespołu.</p>
	<p>Podjęcie działań w środowisku zagrożonym</p>	<p>liczba Niebieskich Kart - 47</p>

Informacja o stopniu realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2018 r.

	<p>przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku.</p> <p>Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym.</p> <p>Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie.</p> <p>Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.</p> <p>Opracowywanie aktywnych strategii postępowania w przypadkach rozpoznania i zgłoszenia przemocy domowej.</p>	<p>liczba udostępnionych informacji – w ramach działań informacyjnych opracowano bazę teleadresową instytucji i służb pomocowych z terenu miasta oraz ogólnopolskich.</p> <p>liczba interwencji – 46 interwencji policji w związku z wystąpieniem problemu przemocy domowej liczba Niebieskich Kart - 47</p> <p>liczba i forma podejmowanych działań – współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Targu w ramach realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy.</p> <p>liczba opracowanych strategii – 1. Zarządzeniem Dyrektora Ośrodka wprowadzono procedurę postępowania w sytuacji konieczności realizacji art. 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (odebranie dziecka z rodziny) – do stosowania w ramach wykonywanych czynności służbowych przez pracowników socjalnych.</p>
--	---	--

DYREKTOR
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Nowym Targu
mgr Agnieszka Smarżlińska

